ESTAÇÃO _ MEMÓRIA, SABERES E PATRIMÔNIOS 

HORUS PLANEJAMENTO E GESTÃO LTDA 

1 PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto tem previsão de início em 01/03/2025, com duração de 04 anos (46 meses) e um 

custo total de R$ 10.285.663,08 (Dez milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 

sessenta e três reais e oito centavos). 

2 DESCRIÇÃO DO PROJETO 

2.1 Objetivos 

O projeto ESTAÇÃO visa preservar e valorizar as identidades locais e o patrimônio 

ferroviário. Seu plano plurianual inclui levantamentos culturais, oficinas de fotografia e 

instalações artísticas urbanas para destacar a história da Estrada de Ferro Vitória a Minas.